ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ  SA ĐÉC

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND                    Sa Đéc, ngày        tháng 11 năm 2022

   HO CH

Tổ chức Hội thi hoa Hồng đẹp và Bonsai mai vàng năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Uỷ

ban nhân dân Thành phố về việc Tổ chức các hoạt động Tuần lễ du lịch gắn với

Lễ hội mừng Xuân Quý Mão năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2021 của Uỷ

ban nhân dân Thành phố về phát triển Làng hoa kiểng kết hợp với du lịch cộng

đồng trên địa bàn thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021-2025.

Uỷ ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi hoa Hồng

đẹp và Bonsai mai vàng năm 2023 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Để khuyến khích các hộ sản xuất hoa kiểng tăng thêm diện tích và số

lượng, chất lượng giống hiện có, lai tạo thêm nhiều giống mới, đẹp nhằm góp

phần đẩy mạnh quá trình chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với điều kiện

phát triển nông nghiệp trong đô thị, tăng thêm nguồn thu nhập, nâng cao đời

sống vật chất, tinh thần cho người dân trong vùng sản xuất hoa - kiểng.

- Chọn ra những cây hoa Hồng đẹp và Bonsai mai vàng để nhân giống

phục vụ cho công tác sản xuất, từ đó từng bước cải thiện chất lượng các giống

hoa trên địa bàn Thành phố.

- Góp phần quảng bá sản phẩm của Làng hoa Sa Đéc với các địa phương

trong khu vực, giúp các nông dân trồng hoa Sa Đéc có điều kiện gặp gỡ, giao

lưu học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh. Đồng thời, tạo

không khí vui tươi phấn khởi đáp ứng nhu cầu giải trí của nông dân trồng hoa

trong Thành phố đón chào năm mới.

- Nhằm tôn vinh các nông dân trồng hoa, những người đã góp công làm

cho Làng hoa Sa Đéc ngày một lớn hơn, mạnh hơn xứng tầm với tên gọi Thành

phố hoa Sa Đéc.

- Tổ chức Hội thi hoa Hồng đẹp và Bonsai mai vàng năm 2023 rộng rãi

cho nông dân, tạo ra sân chơi lành mạnh, mối quan hệ thân thiện. Qua Hội thi,

góp phần nâng cao kiến thức, kỹ năng trong sản xuất và tạo dáng cho hoa hồng,

Bonsai mai vàng cũng như các loại hoa khác ở địa phương.

2

II. NỘI DUNG

1. Sản phẩm dự thi

- Các loại Hồng hiện có tại địa phương bao gồm: Hồng địa phương, Hồng

nhập nội, Hồng nhập ngoại.

- Các sản phẩm Bonsai mai vàng.

2. Số lượng, thời gian, địa điểm

2.1. Số lượng

- Không phân biệt tổ chức hay cá nhân đăng ký sản phẩm dự thi về Ban tổ

chức Hội thi (thông qua Hội Sinh vật cảnh Thành phố). Dự kiến có 100 tác

phẩm hoa hồng, 50 sản phẩm Bonsai mai vàng (gồm cơ sở, doanh nghiệp, hộ gia

đình) tham gia dự thi.

- Sản phẩm tham gia dự thi không giới hạn chủng loại Hồng, Bonsai

mai vàng.

2.2 Thời gian:  Từ ngày 06 đến ngày 12 tháng 01 năm 2023 (nhằm ngày

15 đến ngày 21 tháng chạp năm 2022 âm lịch).

2.3.  Địa điểm: Cổng C Công viên Sa Đéc.

3. Chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc .

4. Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế phối hợp với Hội Sinh vật cảnh

Thành phố.

         5. Đơn vị phối hợp: Các ban ngành Thành phố; các xã phường; Hợp tác

xã, Tổ hợp tác, Hội quán .

6. Thể lệ: Do Ban tổ chức xây dựng.

6.1. Tiêu chí chấm điểm: thang điểm 100 điểm.

6.2. Tiêu chí các loại hoa hồng và Bonsai mai vàng tham gia dự thi

Hoa Hồng: theo truyền thống làng nghề hoa được trồng chậu, quy cách

chậu lớn nhỏ không giới hạn, lá xanh, mượt, chiều cao cây cân xứng với chậu,

mật độ hoa, màu hoa đẹp tươi, bộ lá phải giữ từ gốc đến ngọn cây...

Mai Bonsai: Tác phẩm dự thi phải là cây đã được thuần hoá và xử lý kỹ

thuật để tạo thành tác phẩm mỹ thuật đặc sắc, độc đáo, mới lạ.

 Tất cả các sản phẩm dự thi phải được Ban tổ chức thẩm định trước khi

đưa vào tham giam dự thi.

6.3.Thang điểm: Do Ban giám khảo xây dựng.

7.  inh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách Thành phố, kinh phí vận

động xã hội hóa và các nugồn hợp pháp khác.

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng  inh tế thành phố

- Triển khai kế hoạch đến các xã, phường, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội

quán trên địa bàn Thành phố, các hộ sản xuất hoa - kiểng để tham gia hội thi.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức Hội thi, phân công thực hiện cụ thể, có

quy chế phối hợp thực hiện giữa các đơn vị chuyên môn.

- Triển khai sử dụng nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch hiệu quả đúng

mục đích, thực hiện các thủ tục thanh quyết toán đúng quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, Hội sinh vật cảnh Thành

phố, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán triển khai với nhiều hình thức dự thi

nhằm cung cấp thông tin, chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật cho

nông dân. Mở rộng và nâng cao các hình thức tập huấn, hội thảo chuyên đề, học

tập kinh nghiệm cho nông dân.

- Thông qua chương trình xây dựng các điểm trình diễn về giống hoa, cây

trồng, các biện pháp sản xuất mới có hiệu quả kinh tế cao… để phổ biến cho các

hộ nông dân.

3. Hội Sinh vật cảnh Thành phố

- Đơn vị thực hiện phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa và Thông

tin, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố.

- Vận động hội viên tham gia hội thi.

- Tiếp nhận, kiểm duyệt các tác phẩm trước khi đưa vào tham gia dự thi,

lập biên bản nhận và bàn giao tác phẩm dự thi cho người tham gia dự thi, thiết

kế thẻ đeo và huy chương.

- Xây dựng quy chế chấm thi, thang điểm chấm, thể lệ, quy cách tham gia

dự thi, cho sản phẩm hoa hồng, Bonsai mai vàng khi tham gia dự thi, tham gia

chính vào Ban giám khảo Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành Thành phố sắp xếp bố trí khu vực cho

các đội tham gia dự thi.

- Triển khai sử dụng nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch hiệu quả đúng

mục đích, thực hiện các thủ tục thanh quyết toán đúng quy định.

4. Phòng Tài chính -  ế hoạch Thành phố

- Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt kinh phí thực

hiện theo đúng quy định của Nhà nước.

- Hướng dẫn thanh quyết toán đúng theo quy định.

4

5. Phòng Nội vụ Thành phố

Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng cho các tập

thể cá nhân đạt giải thưởng trong cuộc thi; phối hợp với Phòng Kinh tế Thành

phố tham mưu thành lập Ban tổ chức Hội thi.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

- Phối hợp các ngành liên quan chuẩn bị trang trí khu vực tham gia dự thi,

tuyên truyền cho người dân biết thông tin về cuộc thi này.

- Ghi hình, đưa tin, quảng bá, tuyên truyền trước và trong Hội thi hoa

Hồng đẹp và Bonsai mai vàng thành phố Sa Đéc năm 2023.

7. Ban Quản lý công trình đô thị Thành phố

Chuẩn bị địa điểm để tổ chức hội thi, bố trí khu vực để hoa cho các đơn vị

tham gia dự thi.

8. Công an Thành phố

Đảm bảo an ninh, trật tự, phân luồng hướng dẫn giao thông, theo dõi, đảm

bảo an ninh trong thời gian diễn ra Hội thi.

9. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Tuyên truyền, vận động các hộ dân trồng hoa - kiểng đăng ký tham gia

dự thi, tạo điều kiện cho nông dân của đơn vị mình tham gia Hội thi.

- Gửi phiếu đăng ký tác phẩm về Hội Sinh vật cảnh Thành phố trước ngày

01 tháng 01 năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi hoa Hồng đẹp và Bonsai mai vàng

năm 2023. Yêu cầu các ban, ngành Thành phố và địa phương phối hợp thực hiện

tốt Kế hoạch này, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo

về Ban tổ chức Hội thi (Hội Sinh vật cảnh Thành phố, Phòng Kinh tế Thành

phố) để kịp thời hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở Công Thương ĐT;

- TT/TU, TT/THĐND TP;

- CT và các PCT UBND TP;

- UB MTTQ VN TP;

- Hội Sinh vật cảnh TP

- Các ban, ngành TP: Công an, KT,TC-

KH, VH&TT, NV, Ban QLCTĐT;

- UBND các xã, phường;

- Lưu VT, NC/KT (ND).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2022-11-16T10:14:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T10:15:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T10:15:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T10:16:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!